

—1.832—

Ilmo. Sr. D. Fray José Maria de Jesus Belau  
y Ureña. Vino á Monterey en Enero de 1.832  
desterrado en 1.834 y renunció el Obispado en

—1.844—

Ilmo. Sr. D. Salvador Apodaca y Loreto.  
en 1.844 y falleció en 15 de Junio del mismo

Lináres en 1.880.

—1.880—

Ilmo. Sr. Dr. y Maestro D. Ignacio Montes de O  
y Obregon. Vino el 2 de Julio de 1.880. Es glor  
del púlpito y honra de las letras mejicanas. Fel  
mente gobierna la Diócesis.

## INDICE.

MATERIAS.	PÁGINAS
Calificacion por el Dr. Gonzalez.	3
Dedicatoria.	5
Prólogo.	7
Acuerdo del Gobierno.	7
Dictamen del Consejo de Instruccion pública.	7

### NOCIONES PRELIMINARES.

Leccion I	Definiciones.	13
Id.	II Divisiones.	15
„	III Divisiones terrestres.	16
„	IV Divisiones del agua.	17
„	V Hemisferios.	19
„	VI El Nuevo-Mundo.	20
„	VII Américas.	21
A.	—Estados- Unidos del Norte.	21
B.	—Méjico.	24
C.	—Guatemala.	27
D.	—América del Sur.	27
E.	—Las antillas.	28

### PARTE GEOGRÁFICA.

Leccion I	Longitud y latitud.	29
Id.	II Límites.	30
„	III Montañas.	31
„	IV Minerales.	32
„	V Rios.	33
„	VI Salubridad.	35
„	VII Flora.	36
„	VIII Fauna.	38

## CATECISMO POLITICO.

Leccion preliminar. — Municipalidades.	43
B—Producciones.	44
C—Instruccion pública.	46
D.—Municipalidades.	47

### CENTRO.

Leccion I Monterey.	48
---------------------	----

### PONIENTE.

Leccion II Villa de Santa Catarina.	50
Id. III Villa de García.	51

### NORTE.

Leccion IV Villa de S. Nicolás de los Garzas.	52
Id. V Villa de General Escobedo.	52
VI Villa de S. Francisco de Apodaca.	56
VII Villa de Ciénega de Flores.	57
VIII Villa de General Zuazua.	58
IX Villa de Salinas Victoria.	58
X Villa del Carmen.	60
XI Villa de Abásolo.	60
XII Villa de Mina.	61
XIII Villa de San Nicolás Hidalgo.	63
XIV Villa de Sabinas Hidalgo.	64
XV Villa de Vallecillo.	64
XVI Villaldama.	65
XVII Villa de Bustamante.	66
XVIII Ciudad de Lampazos de Naranjo.	70

### ORIENTE.

Leccion XIX Pueblo de Guadalupe.	73
Id. XX Villa de Juarez.	74
XXI Ciudad de Cadereyta Jimenez.	76
XXII Villa de Pesqueria Chica.	78
XXIII Villa de Higuera.	78

Leccion XXIV Villa de Marin.	79
XXV Villa de los Herreras.	80
XXVI Villa de China.	80
XXVII Villa de General Bravo.	81
XXVIII Villa de los Aldamas.	82
XXIX Villa de Parás.	84
XXX Villa de Agualeguas.	86
XXXI Villa de Cerralvo.	86
XXXII Villa de General Treviño.	87

### SUR.

Leccion XXXIII Villa de Santiago.	90
Id. XXXIV Villa de Allende.	91
XXXV Ciudad de Montemorelos.	92
XXXVI Villa de General Terán.	93
XXXVII Ciudad de Lináres.	95
XXXVIII Villa de Hualahuises.	97
XXXIX Villa de Iturbide.	97
XL Villa de los Rayones.	100
XLI Ciudad de Galeana.	101
XLII Villa de Aramberri.	103
XLIII Ciudad de Dr. Arroyo.	104
XLIV Villa de Mier y Noriega.	105
XLV Villa de General Zaragoza.	107

## CATECISMO HISTORICO.

A mis hijos.	115
Acuerdo del Gobierno.	116

### PRIMERA PARTE.

Leccion I Primeros habitantes.	117
Id. II Pobladores y Colonos.	119
III Misioneros	123

Leccion IV	Territorio.—D. Martin de Zavala.	126
V	Pueblos.	128
(1)		
VII	El Lic. Barbadillo y Victoria.	131
VIII	Disturbios.—Vuelta del Lic. Barbadillo.	134
IX	Medidas de pacificacion.	135
X	Obispos de Lináres.	138
XI	D. Juan de Ugalde.	139
XII	Varios sucesos.	141
	Consideraciones.	142

## CATECISMO HISTORICO.

### SEGUNDA PARTE.

### HISTORIA MODERNA.

Leccion I	Hidalgo.	145
Id. II	El General Mariano Jimenez.	148
III	En Monterey.	152
IV	Desastre.	153
V	Varios sucesos.	156
VI	Epocas siguientes.	161
VII	Los indios.	162
	Consideraciones.	168
	Apéndice,	170
	Lista de los Gobernadores habidos en N. Leon.	171
Id.	de los Obispos de la Diócesis de Lináres.	177
	Tabla.	199

(1) Por error de imprenta se saltó de la Leccion V á la VII, aunque no hay emision de materia ninguna.

## CORRECCIONES.

En la carta litografiada del Dr. Gonzalez donde dice: "esto bravis" lease "esto brevis."

En la pag. 13, lin. 13, donde dice: "6.000 leguas y su circunferencia como de 18.000" lease: "3.000 y su circunferencia como de 9.000."

En la pág. 18, lin. 4, donde dice: "¿como se llama un mar que contiene muchas islas?" lease: "¿como se llama una parte de mar poblada de islas?"

Pag. 19, lin. 4, donde dice: "Entre los dos hemisferios, al poniente del Oriental y al Oriente del Occidental" lease: "al Sur del hemisferio Oriental y al poniente del Occidental."

dice:

pag.

del Pacífico.

al

San Juan Bautista.

S. Cristobal.

Jalapa.

Mérida."

Tabasco  
Chiapas  
Veracruz  
Oaxaca

27 lin.

Lease: "Estados del Pacífico.

Tabasco

su capital

San Juan Bautista.

Chiapas

" "

San Cristobal.

Estados del Atlántico.

Veracruz

su capital

Jalapa.

Yucatan

" "

Merida.

Pag. 33, lin. 3, donde dice: "Esta mina se halla en el pueblo de Vallecillo" lease: "Esta mina se hallaba en el pequeño pueblo de San Antonio de la Yguana, perteneciente al municipio de Lampazos, de donde dista 8 leguas al sudeste. Hoy está este pueblito abandonado.

En la misma pág. 33, lin. 18, donde dice: "el de Salinas ó de los Canales y el de Pesqueria" lease: "el de Salinas ó de la Pesqueria Grande ó de los Cuanales y el de la Pesqueria Chica, á este hoy solo se le dice: rio de Pesqueria.

Pag. 34, lin 7, donde dice: "¿Cuales son las fuentes?" lease: "¿Cuales son las fuentes termales que hay en Nuevo-Leon?"

Pag. 46, lin. 16, donde dice: "En primaria, ó de primeras le-

tras y secundaria ó profesional" lease: "en primaria, secundaria y profesional."

En la misma pag. 46, lin. 27, donde dice: "á todos los cuales subvenciona el Estado" lease: "Estas dos Escuelas estan entregadas á sus propios recursos, sin que el Gobierno del Estado les dé ninguna subvencion."

Pag. 50, lin. 7, donde dice: "1596" lease: "1595."

En la misma pág. 50, lin. 11, donde dice: "en Nuevo México" lease: "en california Sebastian Vizcaino."

Pag. 73, lin. 3, donde dice: "Este concurrió," lease: "Aquel concurrió."

En la pág. 121, lin. 14, donde dice: "D. Martin de Zavala 6<sup>o</sup> Gobernador" lease: "D. Martin de Zavala 2<sup>o</sup> Gobernador."

Pag. 124, lin. 18, dice: "rebelaciones" lease: "rebeliones."

A PARTE.

A MODERNA.

27 lin. 7 donde  
"Estados  
su capit  
"  
"  
"  
"

